
 

P a g i n a  1  d i  5

 
Determinazione n. 00012/2024 del 20/06/2024 
Responsabile Procedimento: Dott.ssa Luisa Tiraoro 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO E SUPPORTO SPECIALISTICO 
CONSULENZIALE PER IL SUPPORTO ALLA REDAZIONE DI UN PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 
DI AFFIDAMENTO (PEFA) PER TUTTO IL TERRITORIO DEL BACINO VENEZIA TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. CIG. B1EB601FEF 

 
 
 
Richiamati  

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le 
funzioni e le responsabilità dei dirigenti;  

 il Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del 
Consiglio di Bacino, approvato con deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 
19 novembre 2018 e modificato con Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 
2020;  

 la deliberazione n. 18 approvata dal Comitato di Bacino in data 19 novembre 2018 
avente ad oggetto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici del Consiglio di 
Bacino Venezia Ambiente;  

 la Deliberazione di Assemblea di Bacino n. 17 del 28 novembre 2023 di nomina del 
Direttore per il quinquennio 2024 – 2028;  

 il Codice di Comportamento Interno del Consiglio Di Bacino Venezia Ambiente 
approvato con deliberazione del Comitato di bacino n. 1 del 26 gennaio 2024;  

 il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Assemblea n. 16 del 19 
dicembre 2019; 

 
 Visti  
 

 la Deliberazione di Assemblea n. 18 del 19 dicembre 2023 è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2024-2026; 

 il Piano esecutivo di gestione 2024-2026 approvato con Deliberazione del Comitato 
di Bacino n. 4 del 26 gennaio 2024;  

 il Piano delle Attività 2024-2026 approvato con Deliberazione di Comitato di Bacino 
n. 1 del 23 febbraio 2024; 

 la sezione anticorruzione e trasparenza del PIAO 2024-2026 approvato con 
deliberazione del Comitato n. 8 del 05.04.2024; 

 
Considerato  
 

 il Piano delle Attività 2024-2026 del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente in 
particolare il paragrafo “1.4 Regolazione contrattuale e controllo sull’erogazione del 
servizio”, sottoparagrafo “1.4.1. Presidio affidamenti e contratto di servizio – PEF di 
affidamento” che pone come obiettivo dell’ente, in ossequio a quanto previsto con 
deliberazione n. 385/2023/r/rif. del 3 agosto 2023 Arera, la sottoscrizione del 
contratto di servizio come da schema adottato dal regolatore nazionale. Nello 
schema di contratto sopra indicato sono fissati i contenuti minimi essenziali 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 1 - 2 0 2 4 - 0 0 0 1 2 - 0 0 0 0 1 . D o c    
  P a g .  2  d i  5

obbligatoriamente richiesti dalla normativa vigente, tra cui quanto stabilito all’art. 
8 denominato “Piano Economico Finanziario di Affidamento” che deve essere 
composto da i seguenti elaborati: 

1) piano tariffario,  
2) conto economico,  
3) rendiconto finanziario  
4) stato patrimoniale e deve comprendere almeno i seguenti elementi: 
a) il programma degli interventi e il piano finanziario degli investimenti necessari 

per conseguire gli obiettivi del Servizio affidato, anche in coerenza con gli 
obiettivi di sviluppo infrastrutturale individuati dalle programmazioni di 
competenza regionale e nazionale;  

b) la specifica dei beni, delle strutture e dei servizi disponibili per l'effettuazione del 
servizio integrato di gestione, ovvero delle singole attività che lo compongono, 
nonché il ricorso eventuale all'utilizzo di beni e strutture di terzi, o 
all'affidamento di servizi a terzi;  

c) le risorse finanziarie necessarie per effettuare il servizio integrato di gestione 
ovvero delle singole attività che lo compongono. 

 
 che per l’elaborazione del PEF di Affidamento come sopra dettagliato, questo ente 

ha necessità di affidare ad un o.e. il servizio di affiancamento e supporto 
specialistico consulenziale sotto i profili tecnico-qualitativo ed economico-
finanziario; 

 

Per quanto sopra 

 non essendoci una adeguata struttura in organico per l’espletamento di dette 
attività di elaborazione essendo l’ente composto da soli 4 dipendenti tra cui il 
Direttore, è stata avviata la trattativa diretta n. 4401886 su Mepa con la società 
REA srl di Bologna per l’affidamento del servizio di affiancamento consulenziale di 
che trattasi per l’importo massimo di € 35.000,00 (esclusa I.V.A. al 22%); 

 

Preso atto   

 dell’offerta presentata dalla società REA srl di Bologna (BO) che contiene tutti i 
documenti richiesti in trattativa, tra cui: 

o la relazione tecnica illustrativa nella quale sono stati puntualmente 
descritti i criteri metodologici per la realizzazione delle attività oggetto 
della prestazione, in particolare con riguardo all’analisi dei costi industriali, 
degli investimenti, dei dati degli asset patrimoniali e delle risultanze in 
termini di rendiconto finanziario, finalizzati all’asseverazione e delle 
valutazioni comparative; 

o la composizione del gruppo di lavoro che seguirà l’espletamento 
dell’attività di analisi con relativo CV rappresentativo dell’esperienza 
pluriennale specialistica maturata nelle attività oggetto di incarico;  

 che l’offerta economica presentata dall’o.e. per il servizio è di € 34.500,00 Iva 
esclusa leggermente ribassato rispetto all’importo massimo indicato in trattativa;  

 

Dato atto che  

 trattasi di una procedura di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), 
il Consiglio di bacino ha acquisito dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (secondo il 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 1 - 2 0 2 4 - 0 0 0 1 2 - 0 0 0 0 1 . D o c    
  P a g .  3  d i  5

modello del DGUE) e procederà al controllo sul possesso dei requisiti nelle modalità 
di cui all’art 52 del d.lgs. n. 36/23 ovvero previo sorteggio di un campione 
individuato degli affidamenti  

 in ogni caso sono stati acquisiti i seguenti documenti e informazioni:  

1. DURC on-line regolare - rif. n. INAIL_43633745: data richiesta 07/05/2024; 
scadenza validità 04/09/2024; 

2. Documento di verifica di autocertificazione rilasciato dalla Camera di Commercio 
Industria e Artigianato di Venezia regolare, prot. 845_2024;  

 

Tenuto conto  

 di quanto indicato nell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di rotazione degli 
affidamenti) che stabilisce: 

o il divieto di affidamento di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 
consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso 
settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso 
settore di servizi per precisare che il servizio nel medesimo ambito merceologico 
è stato intervallato da un altro affidamento effettuato ad o.e.; 

o in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza 
di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il 
contraente uscente può essere individuato quale affidatario diretto, precisando 
che, stante l’o.e. selezionato non sia il contraente uscente per quanto indicato 
sopra, trattasi di un operatore che ha già svolto servizi analoghi per questo ente 
poiché il mercato nel settore di interesse è molto ristretto e si ritiene necessario 
valutare il grado di soddisfazione raggiunto nei precedenti incarichi svolti, la 
professionalità e la disponibilità a svolgere il servizio nei modi e tempi richiesti 
dall’ente; 

 
Visti  

 l'art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 che prevede per affidamenti di servizi di 
importo inferiore a 140.000,00 Euro, di procedere mediante affidamento diretto;  

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato dall’art. 
22, comma 8, legge n.114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, 
dall’art. 1, comma 1, legge n.10/2016 e infine dall'art. 1, comma 130 della legge 
n.145 del 30.12.2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di far ricorso ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  

 l’art. 151, comma 4 e l’art. 183 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;  

 
Valutate  

 
 le competenze tecniche e professionali acquisite dal team per servizi analoghi 

espletati in altri enti, nonché in questo ente, e la completezza della relazione 
tecnica che ha definito in modo confacente e puntuale i criteri di analisi da 
adottarsi nell’espletamento dell’incarico, cosicché si reputano requisiti tali da poter 
affidare il servizio specialistico alla società Rea srl;  

 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 1 - 2 0 2 4 - 0 0 0 1 2 - 0 0 0 0 1 . D o c    
  P a g .  4  d i  5

 

Preso atto 

 che la spese graverà sul cap. 190/28/1 incarichi di consulenza libero professionali 
di studi e ricerca – consulenze del PEG 2024-2026 Miss. 09 Prog.03 Tit. 01 
Macr.103 del Bilancio 2024 voce U.1.03.02.11.999 - Prestazioni professionali e 
specialistiche del piano dei conti che presenta la necessaria disponibilità;  

Ritenuto  

 che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne 
la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000;  

 
DETERMINA 

 
1) di affidare, per quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante 
del presente provvedimento, sulla scorta della trattativa Diretta n. 4401886, 
mediante trattativa diretta Mepa il servizio di affiancamento e supporto 
specialistico consulenziale per il supporto alla redazione di un piano economico 
finanziario di affidamento per tutto il territorio del bacino Venezia - CIG. 
B1EB601FEF, all’operatore economico Rea srl di Bologna (BO), C.F. 03268091208, 
per l’importo complessivo di € 34.500,00 IVA esclusa secondo le modalità e 
condizioni fissate dal Mercato elettronico MEPA;  

 
2) di dare atto che la spesa di complessivi € 42.090,00 (comprensiva di I.V.A. 22% 
per € 7.590,00) graverà sul cap. 190/28/1 incarichi di consulenza libero 
professionali di studi e ricerca – del bilancio nel 2024- 2026;  

 
3) di attestare in quanto responsabile del procedimento l’insussistenza di 
situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse;  

4) di attestare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. 2024 e con 
i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito 
nella Legge 3/8/2009 n. 102;  

 
5) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 e 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del D.Lgs. n. 33/2013;  

 
6) di dare esecuzione, in qualità di RUP, alla presente determinazione assumendo, 
per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell’iter 
procedurale amministrativo. 

 
IMPEGNI:                
 

CIG Beneficiario Anno Imp / Sub Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B1EB6
01FEF 

REA S.R.L. 2024 52 1940 28 1 U.1.03.0
2.11.999 

42.090,00 

 

 
ACCERTAMENTI: 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 1 - 2 0 2 4 - 0 0 0 1 2 - 0 0 0 0 1 . D o c    
  P a g .  5  d i  5

 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

        

 
Il Direttore 

Firmato digitalmente 
Dott.ssa Luisa Tiraoro 

 
 
 


